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امضای تفاهمنامه همکاری هتل‌ 
فرودگاهی با انجمن بهبود و توسعه سطح 

سلامت روانی کشور 
با امضای تفاهمنامه‌ای بین شرکت توسعه گردشگری آریا 
زیگورات )هتل‌های فرودگاهی( و انجمن بهبود و توسعه 
سطح سلامت روانی کشور)NA(، مقرر شد از این پس 
گردهمایی‌های انجمن مذکور در هتل فرودگاهی برگزار شود. 
به گزارش روابط عمومی گروه مالی گردشگری، مدیرعامل 
شرکت شرکت توسعه گردشگری آریا زیگورات در خصوص 
امضای تفاهمنامه مذکور گفت: این تفاهمنامه همکاری به 
منظور توسعه سطح سلامت کشور امضا شده  که بر اساس 
آن، جلسات انجمن “ NA “  به همراه اقامت‌های آخر هفته 
با برگزاری همایش‌های شاد در هتل‌های فرودگاهی برگزار 
می‌شود. سمانه یوسفی افزود: از آنجا که شرکت آریا زیگورات 
خود را  عضو کوچکی از خانواده بزرگ ایران می داند، این 
رسالت را بر اساس سیاست های کلان گروه مالی گردشگری 
در راستای مسئولیت های اجتماعی خود آغاز کرده است. 
وی با بیان اینکه تلاش برای افزایش سطح سلامت روانی 
کشور یک وظیفه همگانی است، ادامه داد: ما نیز سعی داریم 
خودمان را جزیی از اعضای انجمن “ NA” بدانیم و بتوانیم 
با ارائه خدمات شایان و مقرون به صرفه، محیطی امن به دور 
از هر گونه هیاهوی شهری و البته با حفظ کامل همه اصول، 
زمینه سفری کوتاه به تهران را در هتل های فرودگاهی برای 
آنان فراهم کنیم. یوسفی اظهار امیدواری کرد در آینده نه 
چندان دور با کمک رسانی به انجمن مذکور شاهد اتفاق 
ویژه ای در کشور باشیم و به بهبود سطح سلامت روانی 
بیماران انجمن کمک کنیم. شرکت توسعه گردشگری آریا 
زیگورات وابسته به شرکت سرمایه گذاری میراث فرهنگی 
و گردشگری ایران )سمگا( از زیرمجموعه های گروه مالی 

گردشگری است.

پیام مدیر عامل بیمه ایران به مناسبت
 آزادی خرمشهر

خرمشهر را خدا آزاد کرد
حماسه فتح خرمشهر تبلور اراده الهی بود که در کلام امام 
)ره( جاری و با عمق وجود این عارف دلباخته عجین شد و 
 نیرویی شد برای رزمندگان اسلام در غلبه بر دشمن غدار.

فتح خونین شهر فتح یک شهر نبود بلکه تحقق آرزوهای یک 
 ملت بود. ظهور اعتقاد به نیروی لایزال و باور ما میتوانیم بود.

سالروز این حماسه عظیم را به خانواده بیمه ایران تبریک 
عرض میکنم.

بانک قرض‌الحسنه مهر ایران ۱۹ دستگاه 
اکسیژن‌ساز اهدا کرد

 به گزارش روابط عمومی بانک قرض‌الحسنه مهر 
ایران، این بانک به تازگی ۱۹ دستگاه اکسیژن‌ساز 
را در سطح مراکز بهداشتی و درمانی و خیریه‌های 
است. کرده  توزیع  کشور  محروم  استان   ۶ 

از ۱۹ دستگاه اکسیژن‌ساز اهدا شده، به استان‌های آذربایجان 
غربی، خراسان شمالی، گلستان، لرستان و هرمزگان هر کدام ۳ 
 دستگاه و به سیستان و بلوچستان نیز ۴ دستگاه اهدا شده است.

این بانک در راستای برنامه های مسئولیت اجتماعی خود، 
برای نخستین بار در کشور با اختصاص بودجه‌ای بالغ بر ۳۰۰ 
میلیارد ریال از محل وجه التزام )جریمه دیرکرد( و از طریق 
انعقاد تفاهم نامه با وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، 
به خرید اقلام مورد نیاز در زمینه پیشگیری، درمان و کنترل 
 بیماری کووید-۱۹ در طرح شهید سلیمانی اقدام کرده است.

در طرح مذکور در مجموع حدود ۲۵هزار قلم تجهیزات 
پزشکی شامل دستگاه کپسول اکسیژن و متعلقات، 
دستگاه ضدعفونی‌کننده UV ، دستگاه تب سنج 
لیزری و دستگاه پالس اکسی متر بین مراکز منتخب 
 و پایگاه‌های سامت در سراسر کشور توزیع شد.

بانک قرض‌الحسنه مهر ایران بانکی مردمی با خاستگاه اجتماعی 
است که بار دیگر به عنوان پیشگام در عرصه مسئولیت های 
اجتماعی برای نخستین بار وجه التزام و جریمه دیرکرد 
 دریافتی خود را صرف فعالیت‌های عام المنفعه کرده است.

نظام بانکداری اسامی، می‌کوشد تا با نوآوری‌ در 
طراحی محصولات بانکی، اهداف اقتصاد اسامی را 
محقق سازد. یکی از ابزارهای تحقق این اهداف، حذف 
 وجه التزام و یا اختصاص آن به امور عام المنفعه است.

بانک قرض الحسنه مهر ایران این بار نیز با حمایت ۱۰۰ 
درصدی سهامداران و تأیید هیأت مدیره بانک، مقرر کرد 
تا همانند بسیاری از بانک‌های کشور‌های اسلامی، وجه 
التزامی را که بر اساس قانون دریافت می‌شود، به انجام 
کار‌های عام المنفعه مثل مدرسه سازی، ساخت خانه 
 بهداشت، احداث مسکن روستایی و ... اختصاص دهد.

این بانک، برای نخستین بار در کشور با اختصاص بودجه 
از محل جریمه دیرکرد، به خرید اقلام مورد نیاز در زمینه 
پیشگیری، درمان و کنترل بیماری کرونا در طرح شهید 
سلیمانی اقدام کرده و این امر اولین گام شایسته بانک 
قرض‌الحسنه مهر ایران برای استفاده از وجه التزام در امور 

عام المنفعه به شمار می آید.

پرداخت 5473 میلیارد ریال تسهیلات 
بانک توسعه تعاون به مددجویان 

نهادهای حمایتی 
بانک توسعه تعاون بخش مهمی از تسهیلات اشتغال پایدار 
روستایی و عشایری را به معرفی شدگان نهادهای حمایتی 
اختصاص داده است.  به گزارش روابط عمومی بانک توسعه 
تعاون، این بانک در طرح ملی اشتغال پایدار روستایی و 
عشایری در حدود 30 هزار میلیارد ریال تسهیلات پرداخت 
کرده است که از این میزان حدود 5473 میلیارد ریال به 
معرفی شدگان نهادهای حمایتی اختصاص یافته است. از 
ناحیه این میزان تسهیلات پرداختی 12 هزار و 936 طرح 
 توسط مددجویان در سراسر کشور راه اندازی شده است.

بررسی عملکرد شعب بانک توسعه تعاون در سراسر کشور 
نشان می‌دهد، استان فارس با 794 طرح، خراسان رضوی با 
783، آذربایجان شرقی با 740، کرمانشاه با 671 و کرمان با 
585 طرح در رتبه‌های اول تا پنجم تعداد طرح‌های مشمول 

پرداخت تسهیلات قرار دارند.

بانک

خاموش شدن دورکاری کارکنان
 در آژیر قرمز!

زمانی که سازمان اداری و استخدامی بخشنامه دورکاری 
زمان کرونا را لغو کرد، وعده داده بود که بخشنامه‌ای 
جامع‌تر که تعیین‌کننده نحوه حضور کارکنان در شرایط 
بحرانی مانند آلودگی هواست تدوین و در دستور کار 
قرار گیرد، اما با گذشت چند ماه و تکرار وضعیت بحرانی 
هوا در کشور، ظاهراً این موضوع در اولویت نبوده است. 
به گزارش ایسنا، علاوه بر آلودگی هوایی که پایتخت و یا 
برخی مناطق دیگر، اغلب در فصل سرد سال با آن مواجه 
هستند و سلامت مردم را در معرض خطر قرار می‌دهد و 
به‌دفعات موجب تعطیلی مدارس در سال‌های اخیر شده، 
مدتی است وقوع طوفان و گردوغبار در سطح کشور موجب 
ایجاد وضع بحرانی و تعطیلی مدارس و حتی ادارات شده 
است. در این آلودگی که نسبت به خطرات آن بسیار هشدار 
داده‌شده است، از یک‌سو هر بار تعطیلی ادارات به دلیل 
تعویق در امور و ارائه خدمات، چندان قابل تکرار نیست 
و از سویی رفت‌وآمد در این شرایط خطری برای سلامتی 
کارکنان خواهد بود. این در حالی است که حتی برای دیروز 
)سه‌شنبه( که وضعیت آلودگی هوا به دلیل وقوع طوفان و 
گردوغبار بحرانی اعلام شده است، با توجه به اینکه از قبل 
ادارات تعطیل نشد، وزارت بهداشت درخواست تعطیلی 
زودتر از ساعت معمول را مطرح  و در نهایت مقرر شد 
دیروز ساعت کاری تا ۱۲ باشد. به‌هرحال این آلودگی از 
قبل هشدار داده‌شده بود ولی کارکنان و یا سایر افراد در 
محل کار حاضرشده و در معرض این هوا قرار گرفته‌اند 
و اینکه تعطیلی چند ساعت زودتر چقدر در کاهش خطر 
مؤثر است، قابل‌تأمل است. اما وضعیت نامشخص کارکنان 
و درگیری برای چند ساعت تعطیلی زودتر آن‌ها در حالی 
مطرح است که سازمان‌ها باید این امکان را داشته باشند 
که وقتی در این وضعیت بحرانی قرار می‌گیرند و دولت به 
این جمع‌بندی نمی‌رسد که ادارات تعطیل شوند، حداقل 
بتوانند از کانال دورکاری، هم حفظ سامت کارکنان را 
مدنظر قرار دهد و هم اینکه امور کاری آن‌ها به‌طور کامل 
تعطیل نشود. این مستلزم وجود دستورالعملی مشخص 
است که دستگاه‌ها و سازمان‌ها بتوانند به استناد آن 
حرکت کنند، مانند زمانی که در دوران بحرانی کرونا با 
تعیین  بخشنامه‌ای مشخص در آبان ۱۳۹۹،‌ نحوه حضور 
کارکنان طبق رنگ‌بندی شهرها مشخص شده بود ولی 
در آبان سال گذشته از سوی سازمان اداری و استخدامی 
لغو شد. وقتی از سازمان اداری و استخدامی  سؤال شد 
اگر وضعیت بحرانی حتی برای کرونا ایجاد شود،‌ تکلیف 
چه خواهد بود، اعام کرد که سازمان در حال انجام 
بررسی‌هایی برای صدور بخشنامه جدید و کامل‌تری است 
که بتواند در شرایط بحرانی و قرمز که فقط مخصوص کرونا 
نیست، نحوه حضور کارکنان را تعیین کند که ازجمله آن 
در زمان آلودگی هوا و قرمز شدن وضعیت آن خواهد بود 
که موجب دورکاری کارکنان خواهد شد. اکنون بیش از 
شش ماه از این جریان گذشته و بارها پایتخت و یا سایر 
مناطق کشور در وضعیت بحرانی و هشدار آلودگی و حتی 
در مقطعی کرونا قرارگرفته ولی هیچ دستورالعملی در برای 
دستگاه‌ها جهت تصمیم‌گیری در چنین شرایطی وجود 
ندارد و ظاهراً در دستور کار هم قرار نداشته است، در این 
حالت است که وزارت بهداشت ناچار می‌شود بخواهد ادارات 
چند ساعت تعطیل شوند، درحالی‌که امکان تعطیلی کامل 
نیست. ممکن است این موضوع مطرح شود که دستگاه‌ها 
می‌توانند به استناد مصوبه هیات وزیران در سال ۱۳۸۹ که 
شرایط دورکاری را تعیین کرده است، با توجه به وضعیت 
زیرساخت‌های لازم برای دورکاری و همچنین شرایط خود 
نحوه دورکاری را تعیین و اعمال کنند، ولی  تجربه قبلی 
نشان داده که دستگاه‌ها و سازمان‌ها تا زمانی که ابلاغی 
از سوی سازمان اداری و استخدامی جهت نحوه حضور 

کارکنان نداشته باشند، در این رابطه اقدام نمی‌کنند.

رئیس سازمان توسعه تجارت خبر داد
آغاز صادرات گسترده داروهای ایرانی

رئیس سازمان توسعه تجارت می‌گوید با اصلاح سیاست‌های 
ارزی، شرایط برای صادرات کالاهایی فراهم می‌شود که 
تاکنون امکان عرضه گسترده نداشته‌اند. به گزارش ایسنا، 
علی‌رضا پیمان پاک، اظهار کرد: ارز ۴۲۰۰تومانی در برخی 
حوزه‌ها، محدودیت‌هایی را برای صادرات به وجود آورده 
بود که امیدواریم با اصلاحات انجام شده، بخشی از این 
محدودیت‌ها کنار بروند. در سال‌های گذشته بسیاری از 
فعالان اقتصادی درخواست تغییر در این سیاست‌ها برای 
توسعه صادرات را داشتند که قطعاً با تغییرات انجام شده، 
دست آن‌ها برای اعمال سیاست‌های جدید بازخواهد شد. 
وی با بیان اینکه با اصلاحات ارزی، سبد صادراتی ایران 
تغییراتی خواهد داشت، بیان کرد: ما در این سال‌های شاهد 
صادرات کالاهایی بودیم که ارز ترجیحی دریافت می‌کردند 
و در واقع با  یارانه ارائه‌شده از سوی دولت، امکان صادرات 
کالا را پیدا می‌کردند. در واقع ما در رابطه با این کالاها 
مزیت رقابتی نداشتیم و صرفاً با توجه به یارانه دولتی امکان 
صادرات آن‌ها به وجود می‌آمد که با اصلاحات انجام شده 
متوقف خواهد شد. رئیس سازمان توسعه تجارت که در 
حاشیه یکی از جلسات مشترک با اعضای اتاق بازرگانی 
صحبت می‌کرد، ادامه داد: در مقابل ما کالاهایی داشتیم که 
به دلیل دریافت ارز دولتی، از صادرات منع شده‌ بودند. این 
در حالی بود که فعالان این حوزه بارها اعلام کرده بودند 
در صورت تغییر سیاست‌های ارزی و آزاد شدن صادرات 
امکان حضور در بازارهای بین‌المللی را خواهند داشت. 
پیمان پاک درباره حوزه‌های جدیدی که در آن‌ها امکان 
صادرات کالا وجود خواهد داشت، گفت: در حوزه‌ای مانند 
دارو، ما ظرفیت قابل قبولی برای صادرات داریم که به دلیل 
سیاست‌های ارزی امکان صادرات آن وجود نداشت. با این 
تغییرات می‌توان انتظار داشت که داروهای ایرانی امکان 
قابل‌توجهی برای حضور در بازارهای بین‌المللی پیدا کنند. 
در حوزه‌هایی مانند خوراک آبزیان نیز بر اساس آمارها 
بخش قابل‌توجهی از ظرفیت بلااستفاده مانده که با فراهم 
شدن امکان صادرات، می‌توان انتظار داشت که در این 

حوزه‌ها نیز آمارهای جدیدی به دست بیاید.

خبر

کوتاه  خبر  آقایی‌فرد:  فاطمه  همدلی| 
بود: »واردات تمامی مدل‌های آیفون به 
کشور ممنوع شد؛« خبری که انتشارش 
در چند روز گذشته نه‌تنها بازار این برند از 
گوشی را به هم ریخت که اتفاقات عجیبی 
را در برخی از شناخته‌شده‌ترین پلتفرم‌های 
فروش محصولات آنلاین نیز رقم زد. اگر در 
چند روز اخیر لیست گوشی‌های موبایل با 
برندهای مختلف را در دیجی‌کالا نگاه کرده 
باشید، حتماً متوجه ناموجود بودن آیفون‌ها از 
این پلتفرم آنلاین شده‌اید. در حالی یک‌شب 
پیش از انتشار خبر ممنوعیت واردات آیفون 
به کشور، انواع مختلف از محصولات این برند 
در سایت دیجی‌کالا برای فروش گذاشته‌شده 
بود که حالا همه برندهای آیفون در این 
پلتفرم به حالت ناموجود درآمده‌اند. به نظر 
می‌رسد این پلتفرم آنلاین بار دیگر می‌خواهد 
از آب گل‌آلود ماهی بگیرد و آیفون‌هایی را 
که برای فروش گذاشته بود به انبارهایش 
منتقل کرده تا شاید با بهای بالاتری در 
روزهای آینده به فروش برساند. ماجرا از چند 
روز پیش شروع شد؛ طی خبرهای رسمی 
گفته شد که تلفن‌های همراه با برند اپل در 
گروه کالایی27 قرار گرفته‌اند که امکان ثبت 
سفارش برای آن‌ها وجود ندارد؛ گروه 27، 
همان گروه کالاهای لوکس و غیرضروری 
است که امکان تأمین ارز برای آن‌ها وجود 
ندارد. پیش‌بینی‌ها هم حکایت از این داشت 
که با ممنوعیت این واردات یک میلیارد 
دلار در منابع ارزی صرفه‌جویی خواهد شد. 
این برآورد در حالی بود که به گفته دبیر 
انجمن واردکنندگان موبایل: »این کار نه‌تنها 
صرفه‌جویی اقتصادی ارزی ندارد بلکه ممکن 
است به افزایش قیمت آیفون و رونق گرفتن 
قاچاق این کالا با خریدوفروش پاسپورت و 
واردات مسافری منجر شود.« اتفاقی که 
بالاخره افتاد و شوک عجیبی به قیمت‌های 
موجود در بازار وارد شد. به‌طوری‌که قیمت 
موبایل برند اپل طی مدت خیلی کوتاهی از 
37 یا 38میلیون تومان به 60میلیون تومان 
هم رسید. البته برخی از گزارش‌ها نیز از 
رسیدن قیمت آیفون به 70 تا 80میلیون 
خبر دادند؛ یک فعال در بازار بزرگ موبایل 
می‌گوید: »با ممنوع شدن واردات آیفون 
به‌صورت رسمی آیفون 13پرومکس 256 که 
هفته قبل 48میلیون تومان بود به 62میلیون 
افزایش بی‌سروصدای قیمت  تومان رسید.« 
محصولی که خیلی از فروشنده‌ها از آن رکب 
خوردند. بعد از اعلام خبر ممنوعیت واردات 
آیفون به کشور بود که مدیرکل دفتر مقررات 
صادرات و واردات وزارت صمت این خبر را 
تأیید نکرد و این‌طور به رسانه‌ها گفت: »ثبت 
سفارش موبایل برای کلیه نشان‌های تجاری 
هیچ محدودیتی ندارد؛ سازمان توسعه تجارت 
هیچ ابلاغیه و مقرراتی دال بر ممنوعیت ثبت 
سفارش واردت موبایل با برندهای خاص به 
بانک مرکزی و گمرک ابلاغ نکرده است.« 
اما انگار کار از کار گذشته بود و شایعات یا 
هر چیزی کار خود را کرده بود. یک فعال 
بازار می‌گوید: »در چند روز اخیر بسیاری از 
فروشنده‌ها از انتشار خبر ممنوعیت آیفون 
سوءاستفاده کرده و اجناس خود را به انبارها 
منتقل کرده‌اند.« به گفته فعالان بازار از زمان 
اعام این خبر یا آیفون‌ها نایاب شده با از 
35میلیون تومان تا 55 و حتی و 80میلیون 
رسیده. وزیر سابق ارتباطات نیز در گذشته 
به نکته قابل‌توجهی اشاره‌کرده و گفته بود: 
»آخرین باری که تصمیم داشتند واردات 
آیفون را ممنوع کنند یک شرکت حجم 

زیادی گوشی آیفون وارد کرده بود.« 
حالا این ذهنیت در میان افکار عمومی 
ایجادشده که احتمالاً واردات آیفون در حجم 

بالایی انجام شده و به انبارها رفته تا بعدازاینکه 
آب‌ها از آسیاب افتاد این برند با افزایش قیمت 
قابل‌توجهی به دست مصرف‌کنندگان برسد. 
ممنوعیت واردات آیفون هر چند شایعه باشد 
باز هم قدرت زیادی در به هم ریختن این 
بازار دارد. چرا که یک شایعه می‌تواند منجر 
به افزایش قیمت محصولی خاص شود و بعداً 
هر چه هم تکذیب شود، چسبندگی قیمت 
اجازه کاهش نرخ را به آن کالا ندهد. در 
این میان هم عده‌ای در میان فقیرتر شدن 
دیگران پولدارتر شوند؛ همان‌ها که واردات 
آیفون را انجام دادند و به انبارها فرستادند 
تا با بهای چند برابری به دست مشتری 
برسانند. بنابر گزارش‌های رسیده طی چند 
روز گذشته در بازار بزرگ هیچ نشانه‌ای 
از آیفون نیست؛ البته که در پلتفرم‌های 
آنلاین مثل دیجی‌کالا نیز قصه از همین قرار 
است. به نظر می‌رسد ترفندهای جدید برای 
افزایش قیمت کالاهای اساسی تمامی ندارد. 
سؤالی که می‌توان طرح کرد این است که 
واردکنندگان آیفون چه کسانی هستند و از 
این ممنوعیت چه سودی می‌برند؟ بر اساس 
آمار سامانه همتا، سال گذشته یک‌میلیون 
و 300دستگاه اپل واردشده که ارزش این 
گوشی‌ها یک میلیارد و 400هزار تومان بوده. 
ارزش کل گوشی‌های وارداتی سامسونگ نیز 
یک میلیاردو730میلیون تومان بوده است. 
نکته قابل‌توجه اینکه بر اساس برآوردها فقط 
هفت درصد از مردم توانایی خرید گوشی اپل 
را دارند. تحت چنین شرایطی و با تصمیمات 
فی‌البداهه و رانت‌آور واردات گوشی آیفون، 
درصورتی‌که فردی رقم قابل‌توجهی آیفون در 
انبار یا مغازه داشته باشد می‌تواند از افزایش 
قیمت‌های اخیر رانت عجیبی را عاید خود 
کند. یک حساب سرانگشتی نشان می‌دهد 
اگر فردی فقط هزار دستگاه آیفون وارد کرده 
باشد، در منصفانه‌ترین حالت فقط از محل 
افزایش قیمت به دلیل ممنوعیت واردات، 
20میلیارد تومان سود خالص عاید خودکرده 
است. حتی درصورتی‌که فردی فقط 
100گوشی آیفون داشته باشد و هر گوشی 
پنج میلیون تومان گران شود، در این صورت 
500میلیون تومان این فرد از این افزایش 
قیمت کاسب شده است.  به نظر می‌رسد 
گمرک ایران باید لیست شرکت‌های حقوقی 
و افراد حقیقی که سه ماه پیش‌ازاین تصمیم 
عجیب؛ یعنی ممنوعیت واردات آیفون، اقدام 
به واردات این برند کردند را شفاف‌سازی 
کند. حالا هر چند به گفته وزارت صمتی‌ها 
ممنوعیت واردات گوشی‌های آیفون تکذیب 
شده، اما اتفاقی که افتاده قابل جبران نیست 
و قیمت‌ها در این بازار نسبت به قیمت‌های 
جهانی افزایش شدیدی نشان می‌دهد؛ در 

این میان عده‌ای فقیر و عده‌ای هم پولدارتر 
شده‌اند. سؤال این است با این ممنوعیت و 
انحصارسازی بازار موبایل چه میزان رانت در 
اختیار انبارهای پر از آیفون فعلی قرار گرفت؟ 
چه میزان رانت در آینده به واردکنندگان 
برندهای چینی و کره‌ای تعلق خواهد گرفت؟

 جولان‌دهی با ‌۲۷!
اینکه توجیه و منطق تغییر گروه کالایی 
گوشی‌های آیفون برای چند روز و برگشت 
آن به روال قبل، چیست را باید مسئولان 
مربوطه پاسخ بدهند، اما ظاهراً التهاب در 
بازار این برند، جهش‌ قیمت و سودجویی 
عده‌ای در این میان، ازجمله نتایج چرخش 
لحظه‌ای آیفون به گروه پرحاشیه »۲۷« بوده 
است؛ این اولین جنجال گروه۲۷ در چرخه 
تجاری نبوده و به نظر نمی‌رسد پایان آن‌هم 

باشد.
به گزارش ایسنا، بحث ممنوعیت واردات 
آیفون جدید نیست و هر چند وقت یک‌بار 
مطرح و بعد از ایجاد حواشی و چند واکنش و 
تنش در بازار، کنار گذاشته‌شده و روال قبلی 
ادامه پیدا می‌کند. در این رابطه می‌توان اشاره 
کرد به تصمیمی در وزارت صمت در تیرماه 
سال ۱۳۹۹ که ممنوعیت واردات گوشی‌های 
بالای ۳۰۰دلار بود و فقط انتشار آن خبر 
کافی بود تا بازار واکنش منفی نشان داده 
و قیمت‌های ۵۰ تا ۶۰میلیون تومانی برای 
برخی انواع گوشی‌های آیفون ثبت و بعدازآن 
مصوبه لغو شد. در سال گذشته خبری به 
نقل از مسئولان گمرک منتشر شد مبنی بر 
اینکه ممکن است برای سال ۱۴۰۱، واردات 
گوشی بالای ۶۰۰دلار ممنوع شود، گر چه به 
فاصله چند ساعت، گمرک این خبر را رد کرد 
ولی همان، فرصتی برای سودجویی عده‌ای 
در بازار و افزایش قیمت بود. چند هفته 
پیش نیز اظهارات یکی از نمایندگان در 
مورد ممنوعیت گوشی‌های بالای ۶۰۰دلار 
و تأکیدی که بر پیگیری موضوع داشت 
و البته دلایل اعلامی از منطق محکمی 
پیروی نمی‌کرد، کافی بود تا بازار را ملتهب 
کند؛ اما این بار اقدامی دیگر صورت گرفت 
و آن تغییر گروه کالایی آیفون به گروه۲۷ 
بود که اخبار ممنوعیت واردات  را به همراه 
داشت و به دنبال آن روند افزایشی قیمت 
در بازار  شروع شد. در حالی گمانه‌زنی‌ها در 
این رابطه ادامه داشت و مخالفت‌هایی مطرح 
بود که گمرک ایران اعلام کرد هیچ ابلاغی 
از سوی وزارت صمت مبنی بر ممنوعیت 
واردات آیفون و انتقال به گروه۲۷ دریافت 
نکرده است. سرانجام  روز دوشنبه وزارت 
صمت اطلاعیه‌ای منتشر کرد که ضمن تائید 
جابجایی گروه این کالا این‌طور توضیح داد 
»پیرو به‌روزرسانی برخی گروه‌های کالایی 

و برخی اولویت‌بندی‌ها برای تأمین کالاهای 
اولویت‌بندی‌های کالایی  اساسی، برخی 
مقطعی یا برخی اختالات پیش می‌آید 
که امری طبیعی است؛ بنابراین با رفع این 
اختلالات و تعیین اولویت‌بندی‌های جدید، از 
روز آینده، ثبت سفارش این کالا از سرگرفته 
می‌شود.« هر چند که این اعلام مبهم بود 
ولی به هر ترتیب نتیجه آن باز شدن ثبت 
سفارش آیفون و ختم ماجرای ممنوعیت 
واردات این برند بود. این اطلاع‌رسانی 
البته می‌توانست از همان روزهای ابتدایی 
انتشار خبر ممنوعیت واردات و در جریان 
واکنش‌های متفاوت و مواضع انجمن واردات 
کنندگان و فعلان حوزه و جهت ممانعت از 
آشفتگی بازار با سوءاستفاده از تغییر گروه به 

۲۷، انجام شود.
 تکلیف۲۷ با خودش هم روشن نیست

اما در مورد گروه۲۷ که خبر ورود آیفون به 
آن، در این چند روز حواشی بسیاری ایجاد و 
عاملی برای جولان‌دهی سودجویان شد، باید 
گفت که خود، مدت‌زمان طولانی نیست که 
پا به چرخه تجارت گذشته و به‌نوعی هویت 
مشخصی هم ندارد. معمولاً این‌طور بوده که 
وقتی کالایی در گروه۲۷ قرار می‌گیرد، دیگر 
امکان ثبت سفارش جدید نداشته و تأمین 
ارز نمی‌شود، به عبارتی گروه ارزی غیرفعال 
دارد و در این حالت نه کالا ممنوعه است و 
نه امکان واردات دارد درحالی‌که مواردی هم 
بوده که کالا با وجود قرار گرفتن در گروه۲۷، 

واردات آن انجام شده است.
 ۴۰ میلیون دلاری که در ۲۷ تا 

فاسدشدن رفت
در دو سال اخیر نیز در مورد کالاهای دپو 
شده در گمرک که در گروه ۲۷  قرار داشتند، 
بارها بین وزارت صمت و گمرک اختلاف‌نظر 
و چالش وجود داشت؛ اقلامی که ارزش آن‌ها 
در سال ۱۳۹۹ حدود ۴۰ میلیون دلار برآورد 
شده و عمدتاً قبل از قرار گرفتن در گروه 
۲۷ واردشده بود ولی با تصمیم یک‌دفعه‌ای 
وارد این گروه شد و امکان ترخیص پیدا نکرد 
و حتی بخشی از اقلام در آستانه فساد قرار 
گرفت و یا فاسد شد. ارونقی-معاون سابق 
گمرک- معتقد بود با توجه به تعریفی که 
قانون از واردات ممنوعه دارد، گروه۲۷ 
یک گروه »من درآوردی« است، با این 
توضیح که طبق قانون کالاهای ممنوعه به 
سه گروه ممنوعه قانونی، شرعی و دولتی 
تقسیم می‌شوند که کالاهای گروه۴ کالاهای 
ممنوعه دولتی هستند که عمدتاً به دلیل 
شرایط ارزی، این ممنوعیت ایجادشده است 
ولی گروه۲۷ مشمول این سه ممنوعیت 
نبوده و وزارت صمت نمی‌تواند به‌خودی‌خود 

این‌گونه، کالایی را محدود و ممنوع کند.
وی همچنین با انتقاد از تبعیض در ترخیص 
کالاهای گروه۲۷، اعلام کرده بود که با وجود 
غیرفعال بودن اولویت ارزی این گروه، گمرک 
گاهی با اظهارنامه‌هایی مواجه می‌شود 
که کد رهگیری بانک برای آن‌ها صادر و 
قابلیت ترخیص پیدا می‌کنند، درحالی‌که 
اگر قرار است طبق مقررات اقدام شود باید 
این رویه برای تمامی واردکنندگان رعایت 
شود نه اینکه رفتارهای دوگانه و تبعیض‌آمیز 
صورت بگیرد. این ماجرای گروه۲۷ است 
که با یک تصمیم ناپایدار و یک‌باره و فقط 
رفت‌وآمد چندروزه گوشی‌های آیفون به آن، 
توانست جنجالی در بازار موبایل و  تنش بین 
واردکنندگان و متقاضیان این برند ایجاد کند 
و خروج از گروه۲۷، پایان این حواشی باشد، 
همان‌طور که پیش‌ازاین برای تعداد زیادی از 
کالاها این اتفاق افتاده و در ادامه نیز می‌تواند 
برای کالاهای دیگر در برخورد با این گروه 

تکرار شود.

خبری که انواع مختلف آیفون‌ها در بازار را تا بیش از 20درصد گران‌تر کرد

پشت پرده و پیامدهای خبر ممنوعیت واردات آیفون

همدلی| یک چهره شناخته شده تحلیلی در حوزه ارزهای 
دیجیتال اعلام کرد: نخستین و بزرگترین »تورنومنت ترید ایران« 
بزودی برگزار خواهد شد. محمد هلاکوئی، کارشناس و تحلیلگر 
حوزه ارزهای دیجیتال در گفت و گو با خبرنگارهمدلی ضمن اعلام 
این خبر افزود: نخستین و بزرگترین تورنومنت ترید ایران از تاریخ 
30 خرداد 1401 با هدف گردهمایی و هم اندیشی تحلیلگران 
ایرانی و استعدادیابی و توسعه نیروهای انسانی در این حوزه برگزار 
خواهد شد. این کارشناس اقتصادی گفت: به سبب حضور چهره 
های جوان و مستعد حوزه تحلیلی در بازار ارزهای دیجیتال، طلا، 
نفت و بسیاری دیگر از بازارهای مالی جهان، تصمیم گرفتیم برای 
نخستین بار، تورنومنتی در این سطح را طراحی و اجرا کنیم که 
بتواند تسهیلگر حضور فعالانه و سودمندتر تریدرها و تحلیلگران 
ایرانی در بازارهای عمده و اثرگذار جهانی باشد و همچنین منافع 
اقتصادی نمایانی را برای کشور عزیزمان ایران در میان مدت و 
بلندمدت بهمراه بیاورد. وی در پاسخ به این پرسش که حضور در 
این تورنومنت مستلزم چه میزان هزینه است، گفت: نکته قابل توجه 
تورنومنت این است که حضور در آن مستلزم انجام هیچ هزینه ای 
از سوی شرکت کنندگان نبوده و تنها داشتن یک موبایل و لپ تاپ 
برای شرکت در برنامه کفایت می کند.  هلاکوئی همچنین در پاسخ 

به این پرسش که شرایط حضور تحلیلگران ایرانی در این تورنومنت 
چیست یادآور شد: ما برای نخستین بار شرط استعداد و اعتماد 
بنفس را در زمره مهمترین شروط شرکت در یک تورنومنت مهم 
در زمینه بازارهای مالی قرار داده ایم و تنها کافیست که علاقمندان 
به شرکت در این مسابقه، استعداد تحلیل بازارهای مالی جهانی، 
و یک موبایل و لپ تاپ برای داد و ستد محتوا و تحلیل هایشان 
داشته باشند. این تحلیلگر صاحب نام بازار ارزهای دیجیتال تصریح 
کرد: رایگان بودن شرکت در نخستین تورنومنت ترید ایران، موید 
ادعای برگزارکنندگان در خصوص سهل گیری ستاد برگزاری، برای 
شرکت در مسابقه است. محمد هلاکوئی با اشاره به روند اجرایی 
تورنومنت همچنین اضافه کرد: جدای از مراحل ابتدایی مسابقه 
که در اطلاع رسانی های بعدی به سمع و نظر علاقمندان می 
رسد، لازم به ذکر است که ۱۰۰ نفر از مجموع شرکت کنندگان 
به مرحله نیمه نهایی مسابقه راه خواهند یافت که از میان آنان ۱۰ 
نفر اول، شامل دریافت جایزه نقدی به مبلغ 500 میلیون تومان و 
همچنین هزینه بلیط رفت و برگشت از ایران به ترکیه و فرصت 
شرکت در کارگاه/کمپین چند روزه تحلیل بازارهای مالی جهانی را 
پیدا خواهند کرد. به گفته این کارشناس اقتصادی،  شرکت در این 
تورنومنت هیچگونه محدودیت جفرافیایی نداشته و مسابقه بصورت 

آنلاین و به مدت ۳۰ روز برگزار خواهد شد. هلاکوئی همچنین 
یادآور شد: ظرفیت شرکت در این تورنومنت نامحدود است. لازم 
به ذکر است 10 نفر برگزیده نخستین تورنومنت ترید ایران، پس از 
حضور در کمپین سفر به کشور ترکیه به مدت چند روز در برنامه 
هایی مشترک با محمدهلاکوئی شرکت خواهند کرد و تمامی این 
مراحل بصورت فیلمی مستند برای پخش از رسانه های اینترنتی 

تولید خواهد شد.
گفتنی است اخبار تکمیلی از چگونگی ثبت نام و شرکت در این 
تورنومنت، متعاقبا و بزودی از طریق مجاری و رسانه های رسمی 

کشور برای علاقمندان منتشر خواهد شد.

نخستین و بزرگترین »تورنومنت ترید ایران«
 بزودی برگزار می شود


